
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 15 de dezembro de 2021. 

 

Pregão Eletrônico 105/21 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

vigilância armada patrimonial para atendimento contínuo às áreas e edifícios de 

propriedade ou uso da CESAMA, que constituem suas Unidades, de acordo 

com as especificações e quantitativos descritos neste Termo de Referência 

(TR). A prestação de serviços compreende o fornecimento de armamentos, 

munições, uniformes, equipamentos de proteção individuais e outros 

instrumentos, bem como o desempenho de atividades laborativas por vigilantes 

(Código 5173-30, da Classificação Brasileira de Ocupações do Ministério do 

Trabalho e Emprego). 

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados em participar 

do Pregão Eletrônico nº 105/21 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “Solicitamos mais esclarecimentos acerca dessa resposta: “Há um contrato 

em vigor com a empresa TUTORI SEGURANÇA ARMADA E VIGILÂNCIA 

EIRELI que abarca alguns postos de vigilância que serão migrados para o novo 

contrato advindo da licitação'' 

Gostaríamos de saber como que acontecerá essa migração, será pelo valor da 

atual licitação? Essa migração consta no edital? Sabemos que esses postos 

possuem veículo (moto), alguns eram armados e outros desarmados, como 

que acontecerá essa migração em questão de valores, tendo em vista que 

nessa nova licitação só está abordando os 7 novos postos. Gostaríamos de 

entender melhor como isso acontecerá.” 

R1: “Os serviços de vigilância patrimonial, objeto do PE 105/2021, são 

complementares. Os postos de vigilância dos Reservatórios UFJF, 



 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

TIGUERA E E.E Independência, listados no PE 105/2021, são os que serão 

migrados para VIGILANCIA ARMADA 24 HORAS no novo contrato, após 

conclusão do certame licitatório. Quanto aos valores, estes observam a 

Convenção Coletiva de Trabalho de 2021 nº registro no MTE – 

MG001025/2021 e pesquisa de mercado, conforme mencionado no item 5 

do termo de referência.” 

A data para a abertura das propostas está mantida para as 9 horas do dia 

17/12/2021. 

 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200 - lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


